
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획담당관

정책: 자치구정 역량 강화

단위: 구정의 행정역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 기획담당관

기획담당관 27,874,610 22,999,020 4,875,590

시 15,749 15,746 3

구 27,858,861 22,983,274 4,875,587

자치구정 역량 강화 451,612 441,609 10,003

시 15,749 15,746 3

구 435,863 425,863 10,000

구정의 행정역량 강화 257,218 247,218 10,000

성과 중심의 자체 평가 38,328 28,328 10,000

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

01 연구용역비 20,000 10,000 10,000

○구정발전과제 연구 용역 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

신뢰받는 법무·통계행정 및 유연성 있는 조직 운영 194,394 194,391 3

시 15,749 15,746 3

구 178,645 178,645 0

조직·통계사무 추진 51,473 51,470 3

시 15,749 15,746 3

구 35,724 35,724 0

101 인건비 11,546 11,543 3

시 5,773 5,770 3

구 5,773 5,773 0

04 기간제근로자등보수 11,546 11,543 3

○지역통계조사 인력(조사관리자,입력내검원)

인건비 11,546 11,543 3경정 11,546,000원

시 5,773 5,770 3

구 5,773 5,773 0

예산운영 529,666 432,280 97,386

건전 재정운영 529,666 432,280 97,386

효율적 예산 편성 운영 156,166 130,780 25,386

308 자치단체등이전 25,386 0 25,386

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,386 0 25,386

○지방재정관리시스템(e호조)유지관리

25,386 0 25,38625,386,000원

403 자치단체등자본이전 77,230 77,230 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 77,230 77,230 0

○차세대 지방재정관리시스템 구축

77,230 0 77,230

○지방재정관리시스템(e호조) 유지관리

0 77,230 △77,230

77,230,000원

경정 0원

부서 공통경비 지원 364,500 292,500 72,000

201 일반운영비 136,500 84,500 52,000

01 사무관리비 134,500 82,500 52,000



부서: 기획담당관

정책: 예산운영

단위: 건전 재정운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○위원회참석 및 심사수당(부서공통)

118,000 66,000 52,000경정 118,000,000원

405 자산취득비 40,000 20,000 20,000

01 자산및물품취득비 40,000 20,000 20,000

○물품취득비(부서공통) 40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

재원관리 26,791,262 22,024,571 4,766,691

예비비 26,791,262 22,024,571 4,766,691

예비비 26,791,262 22,024,571 4,766,691

801 예비비 26,791,262 22,024,571 4,766,691

02 재해ㆍ재난목적예비비 22,191,262 17,424,571 4,766,691

○재해·재난목적예비비

22,191,262 17,424,571 4,766,691경정 22,191,262,000원

행정운영경비(기획담당관) 102,070 100,560 1,510

기본경비(기획담당관) 102,070 100,560 1,510

기본경비(기획담당관) 102,070 100,560 1,510

405 자산취득비 1,510 0 1,510

01 자산및물품취득비 1,510 0 1,510

○사무용 가구 1,510 0 1,510

-캐비닛 750 0 750

-책장 130 0 130

-이동서랍 150 0 150

-회전의자 480 0 480

250,000원*3개

130,000원*1개

150,000원*1개

240,000원*2개


